The negative criterion of formalism was one thing, but to seek to make logic positively decide the truth of the interpreted symbols for propositions is quite another. The language of logic—Russell called it a syntax without a vocabulary—is a second-order language. The medievals said logic dealt with second intentions, that is, with relations established by the mind between first intentions, which were grasps of the way things are. A logical analysis is always at one remove from talk about the things that are. For the medievals, this drew attention to the fact that logic rides piggy-back on our knowledge of the world. Logic could no more be the first thing we think about than could first intentions be the *object* of thinking in the sense of Reid's Representationalism. Thinking itself, like the relations established between things as we think about them, is a reflex object of thought, not its first object.

#### VIA MANIFESTIOR

There is no more famous text in discussions of natural theology—that is, philosophical efforts to prove the existence of God and establish certain truths about his nature—than the so-called *quinque viae* of Thomas Aquinas, five ways to prove the existence of God.

Dicendum quod Deum esse quinque viae probari potest. Prima autem et manifestior via est, quae sumitur ex parte motus. Certum est enim, et sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur, ab alio movetur. Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur: movet autem aliquid secundum quod est actu. Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum: de potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu: sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu

It should be said that there are five ways in which God can be shown to exist. The first and most obvious way is based on motion. For it is certain and evident to the senses that some things in this world are moved. But whatever is moved is moved by another. For something is moved insofar as it is in potency to that toward which it is moved, and something moves insofar as it is in act. To move is nothing other than to educe something from potency to act, and a thing can be brought from potency to act only by something in act, as fire causes wood which is only potentially warm to

calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri; et illud ab alio. Hoc autem non est procedere in infinitum: quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur: et hoc omnes intelligunt Deum. . . . (ST 1.2.3)